
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 717 dd. 16 DICEMBRE    
2024

[Seduta svoltasi in modalità telematica tramite audio-
videoconferenza]

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-15/8-24/25 (24630)

OGGETTO: Coorganizzazione  con  l'A.R.I.S.  Aps  ''Associazione  Ricerca 
Interventi  Studi  sull'invecchiamento''  per  l'iniziativa  "Nonni  da  favola"  a.s. 
2024-2025.

Adottata nella seduta del 16/12/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

<<La  seduta  si  svolge  in  modalità  telematica  tramite  audio-videoconferenza, 
convenzionalmente presso la Sala della Giunta del  Comune di  Trieste sita in Largo 
Granatieri  2, come previsto dalla D.G. 332/2022 ''Disciplina dello svolgimento delle 
sedute  della  Giunta  comunale  in  modalità  telematica  mediante  audio-
videoconferenza''>>

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    717 del 16/12/2024 pag. 1 / 9



ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
20/12/2024 al 03/01/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    717 del 16/12/2024 pag. 2 / 9



Oggetto: Coorganizzazione con l'A.R.I.S. Aps ''Associazione Ricerca Interventi 
Studi  sull'invecchiamento''  per  l'iniziativa  "Nonni  da  favola"  a.s.  2024-2025. 
Prot. Corr. 16-15/8-24/25(24630)

Su  proposta  dell'Assessore  alle  politiche  dell'Educazione  e  della  Famiglia 
Maurizio De Blasio

Premesso che

il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  nonchè  il  Bilancio  di 

Previsione  2024-2026,  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13 

dicembre  2023,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  rimarca  la  volontà 

dell'Amministrazione di promuovere progetti educativi per le scuole;

dato atto che

l'A.R.I.S.  Aps  ''Associazione  Ricerca  Interventi  Studi 

sull'invecchiamento''  ha  presentato  in  data  11.11.2024  richiesta  di 

coorganizzazione  per  la  narrazione  di  favole  da  parte  di  persone  anziane, 

''nonne'' e ''nonni''    ai bambini delle Scuole dell'Infanzia Comunali;

considerato che

- finalita' del progetto è offrire ai bambini l'opportunità di ascoltare una 

fiaba  raccontata  da  un  ''nonno''  o  da  una ''nonna'',  con  la  saggezza, 

pacatezza  e  semplicita'  che  spesso  sono  qualita'  raggiunte  in  eta' 

avanzata,  rendendo  del  pari  protagonisti  gli  anziani  di  un'attivita' 

educativa di grande valore;

- gli  anziani  coinvolti  hanno  precedentemente  partecipato  a  corsi  di 

formazione di lettura espressiva;

- e' anche in questa veste che si esprime la sussidiarietà orizzontale, che 

vede il Comune impegnato da anni nel promuovere interventi ad opera 

degli  stessi  cittadini  riuniti  in  forma  associata  e/o  volontaristica  e  la 

progettazione  partecipata,  quale  modalità  di  collaborazione  tra  i  vari 

attori sociali al fine di perseguire un obiettivo sociale condiviso;

- tale  proposta  è  già  stata  positivamente  sperimentata  in  recenti  anni 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    717 del 16/12/2024 pag. 3 / 9



scolastici e si inserisce, per obiettivi e contenuti, nella cornice didattico-

educativo-normativa delle Scuole dell'Infanzia Comunali,  nella quale gli 

adulti  stimolano  il  bambino  all'attenzione  e  alla  concentrazione  e 

contestualmente  perseguono  la  loro  crescita  emotiva,  linguistica  e 

relazionale;

riconosciuta

l'importanza  sociale,  educativa  e  culturale  dell'evento  di  cui  trattasi  e 

verificatane la rispondenza con gli indirizzi di attività contenuti nei documenti 

programmatici  sopra  richiamati,  come  da  parere  espresso  dall'Assessore 

competente, conservato agli atti istruttori del presente provvedimento;

preso atto

del  valore  aggiunto  dato  dall'incontro  intergenerazionale  su  cui  si  fonda  il 

progetto,  che  come  finalita'  si  pone,  tra  l'altro,  la  positiva  interazione  tra 

bambini ed anziani considerati quale reciproca ricchezza e risorse;

ritenuto

opportuno, in continuita'    con le azioni svolte negli ultimi anni, coorganizzare 

assieme all'A.R.I.S. Aps  mediante l'attuazione della progettualita' proposta di 

narrazione delle favole a cura delle persone anziane dell'associazione presso 

alcune  Scuole  dell'Infanzia  Comunali  in  collaborazione  con  il  personale 

insegnante;

dato atto che

- l'iniziativa  dovra'  prevedere  il  coinvolgimento  del  Comune  in  tutti  i 

momenti  dell'organizzazione,  compresa  l'eventuale  comunicazione 

esterna (comunicati  e conferenza stampa) e l'apposizione del logo del 

Comune in tutte le eventuali realizzazioni grafiche connesse agli eventi;

- in base agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente Deliberazione 

verrà pubblicata su sito Rete Civica del Comune;

richiamato

l'art  13  del  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  ed  altri  vantaggi 

economici di qualsiasi genere, ai sensi dell'art. 12 della legge 241/90 e per la 

coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    717 del 16/12/2024 pag. 4 / 9



patrocinio, approvato con deliberazione consiliare n. 67/2013, dd. 18/12/2013 

immediatamente eseguibile;

ritenuto

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 1, comma 19, legge regionale n. 21/2003, al fine di dare 

avvio quanto prima alle attivita' di cui trattasi;

visti

- l'art.  118  della  Costituzione  italiana  in  base  alla  quale  ''I  Comuni 

favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo  

svolgimento di attivita' di interesse generale, sulla base del principio di  

sussidiarieta'';

- l'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale ''il Comune e' 

l'Ente locale che rappresenta la propria comunita' ne cura gli interessi e  

ne promuove lo sviluppo'';

- la  Deliberazione Consiliare  n.  59  del  13 dicembre 2023,  eseguibile  ai 

sensi  di  legge,  con  cui  e'  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) 2024-2026;

- la  Deliberazione Consiliare  n.  61  del  19 dicembre 2023,  eseguibile  ai 

sensi di legge, con cui e' stato approvato il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2024-2026;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

- la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi 

di legge, di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 

2024-2026  ai  sensi  dell'      art.  6  del  DL  n.  80/2021  convertito  con 

modificazioni  in  L.  n.  113/2021,  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni;.

- l'art.  48  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  l'art.  75  dello  Statuto  comunale  e 

ritenute  le  proprie  competenze  a  provvedere,  trattandosi  di 

coorganizzazione  di  attivita'  con  terzi  sottratta,  in  termini  di  scelta 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    717 del 16/12/2024 pag. 5 / 9



discrezionale, ai poteri del Dirigente di Servizio;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lvo n. 267 dd. 18.08.2000, ss.mm.ii., 

sulla proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di  coorganizzare  assieme ad A.R.I.S.  Aps  ''Associazione Ricerca  Interventi 

Studi  sull'invecchiamento'',  per  i  motivi  espressi  in  premessa  e  qui 

richiamati,  l'attuazione  della  progettualita'  proposta  di  narrazione  delle 

favole a cura delle persone anziane dell'associazione e in collaborazione con 

il personale insegnante delle Scuole dell'Infanzia Comunali;

2. di dare atto che l'iniziativa dovrà prevedere il coinvolgimento del Comune in 

tutti  i  momenti  dell'organizzazione,  compresa  la  comunicazione  esterna 

(comunicati  e conferenza stampa) e l'apposizione del logo del Comune di 

Trieste in tutte le eventuali realizzazioni grafiche connesse agli eventi;

3. in base all'art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente deliberazione verrà 

pubblicata su sito Rete Civica del Comune;

4.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 1, comma 19, legge regionale n. 21/2003, per le 

motivazioni di cui in premessa.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    717 del 16/12/2024 pag. 6 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-15/8-24/25(24630)

Proposta di deliberazione:    Coorganizzazione con l'A.R.I.S. Aps ''Associazione 
Ricerca Interventi Studi sull'invecchiamento'' per l'iniziativa "Nonni da favola" 
a.s. 2024-2025. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    717 del 16/12/2024 pag. 7 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-15/8-24/25 (24630)

Proposta  di  deliberazione:  Coorganizzazione  con  l'A.R.I.S.  Aps  ''Associazione 
Ricerca Interventi Studi sull'invecchiamento'' per l'iniziativa "Nonni da favola" 
a.s. 2024-2025.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    717 del 16/12/2024 pag. 8 / 9



L'assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
16/12/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 717.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    717 del 16/12/2024 pag. 9 / 9



 Atto n. 717 del 16/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/12/2024 17:28:59

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/12/2024 09:56:46


